2

                                                    [image: image1.jpg]

Кемеровская область
Новокузнецкий муниципальный район
Администрация Новокузнецкого муниципального района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 29.01.2019 № 30
  г. Новокузнецк
Об утверждении нормативов
водоотведения (сброса) по составу сточных вод в централизованные системы водоотведения поселка Степной Новокузнецкого муниципального района
В соответствии с частью 4 статьи 36  Федерального закона от 06.10.2003 № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 9.1. части 1 статьи 6 Федерального Закона от 07.12.2011 № 416 - ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», пунктом 61 Правил пользования системами коммунального водоснабжения и канализации в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации  от 12.02.1999 № 167, руководствуясь статьей 40 Устава муниципального образования «Новокузнецкий муниципальный район» администрация Новокузнецкого муниципального района постановляет:
1. Утвердить нормативы водоотведения (сброса) по составу сточных вод, принимаемых в централизованные системы водоотведения поселка Степной Новокузнецкого муниципального района, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить перечень загрязняющих веществ, запрещенных к сбросу в централизованные системы водоотведения муниципального казенного предприятия «Водоснаб Новокузнецкого муниципального района», согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
3. Опубликовать настоящее постановление в Новокузнецкой районной газете «Сельские вести» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Новокузнецкий муниципальный район» www.admnkr.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя комитета по жилищно-коммунальному хозяйству администрации Новокузнецкого муниципального района П.В. Бишлера.

Глава
Новокузнецкого муниципального района
                                                                 А.В. Шарнин

Приложение № 1
к постановлению администрации Новокузнецкого муниципального района                                                                             от 29.01.2019  № 30
Нормативы водоотведения (сброса) по составу сточных вод, принимаемых в централизованные системы водоотведения поселка Степной Новокузнецкого муниципального района
	№

п/п
	Наименование вещества (показателя)
	Единица измерения
	Максимальное допустимое значение показателя и (или) концентрации (по валовому содержанию в натуральной пробе сточных вод)

	1.
	Взвешенные вещества
	мг/дм3
	300

	2.
	 БПК5
	мг/дм3
	500

	3.
	ХПК
	мг/дм3
	700

	4.
	Азот общий
	мг/дм3
	50

	5.
	Фосфор общий
	мг/дм3
	12

	6.
	Нефтепродукты
	мг/дм3
	10

	7.
	Хлор и хлорамины
	мг/дм3
	5

	8.
	Соотношение ХПК:БПК5
	-
	2,5

	9.
	Фенолы (сумма)
	мг/дм3
	5

	10.
	Сульфиды (S-H2S+S2-)
	мг/дм3
	1,5

	11.
	Сульфаты
	мг/дм3
	1000

	12.
	Хлориды
	мг/дм3
	1000

	13.
	Алюминий
	мг/дм3
	5

	14.
	Железо
	мг/дм3
	5

	15.
	Марганец
	мг/дм3
	1

	16.
	Медь
	мг/дм3
	1

	17.
	Цинк
	мг/дм3
	1

	18.
	Хром общий
	мг/дм3
	0,5

	19.
	Хром шестивалентный
	мг/дм3
	0,05

	20.
	Никель
	мг/дм3
	0,25

	21.
	Кадмий
	мг/дм3
	0,015

	22.
	Свинец
	мг/дм3
	0,25

	№

п/п
	Наименование вещества (показателя)
	Единица измерения
	Максимальное допустимое значение показателя и (или) концентрации (по валовому содержанию в натуральной пробе сточных вод)

	23.
	Мышьяк
	мг/дм3
	0,05

	24.
	Ртуть
	мг/дм3
	0,005

	25.
	Водородный показатель (pH)
	единиц
	6 - 9

	26.
	Температура
	°C
	+40

	27.
	Жиры
	мг/дм3
	50

	28.
	Летучие органические соединения (ЛОС) (в том числе толуол, бензол, ацетон, метанол, бутанол, пропанол, их изомеры и алкилпроизводные по сумме ЛОС)
	мг/дм3
	20

	29.
	СПАВ неионогенные
	мг/дм3
	10

	30.
	СПАВ анионные
	мг/дм3
	10

	31.
	Полихлорированные бифенилы (сумма ПХБ)
	мг/дм3
	0,001

Примечания:
1. Жиры и нефтепродукты допускаются к сбросу в системы канализации поселка Степной Новокузнецкого муниципального района только в растворенном и эмульсированном состоянии.
2. Соли металлов определяются по валовому содержанию в натуральной пробе сточных вод.
Первый заместитель главы

Новокузнецкого муниципального района
                                                             А.О. Параднев
                                                Приложение № 2
к постановлению администрации Новокузнецкого муниципального района                                                                             от 29.01.2019 № 30

Перечень загрязняющих веществ, запрещенных к сбросу в централизованные системы водоотведения муниципального казенного предприятия «Водоснаб Новокузнецкого муниципального района»
	№
п/п
	Загрязняющие вещества
(ингредиенты).

	1
	Вещества способные засорять трубопровод, колодцы, решетки или отлагаться на стенках трубопроводов, колодцев, решеток (окалина, известь, песок, гипс, металлическая стружка, каныга, волокно, грунт, строительный и бытовой мусор, производственные и хозяйственные отходы, шламы и осадки от локальных (местных) очистных сооружений, всплывающие вещества и т.п.).

	2
	Вещества, оказывающие разрушительное воздействие на материал трубопроводов, оборудования и других сооружений систем канализации (кислоты, щелочи, нерастворимые жиры, масла, смолы, мазут и т.п.).

	3
	Вещества, способные образовывать в канализационных сетях и сооружениях токсичные газы (сероводород, сероуглерод, окись углерода, циановодород, пары летучих ароматических углеводородов и др.), другие взрывоопасные и токсичные смеси, а также горючие примеси, токсичные и растворенные газообразные  вещества (в частности, растворители: бензин, керосин, диэтиловый эфир, дихлорметан, бензолы, четыреххлористый углерод и т.п.).

	4
	Вещества в концентрациях, препятствующих биологической очистке сточных вод, биологически трудно окисляемые органических вещества и смеси.

	5
	Биологически жесткие поверхностно-активные веществ (ПАВ).

	6
	Особо опасные вещества, в том числе опасные бактериальные вещества, вирулентные и патогенные микроорганизмы, возбудители инфекционных заболеваний.

	7
	Вещества, для которых не установлены предельно допустимые концентрации (ПДК) в воде водных объектов и (или) которые не могут быть задержаны в технологическом процессе очистки воды на локальных и (или) городских очистных сооружениях.

	8
	Вещества, в составе концентрированных маточных и кубовых растворов, отработанных электродов.

	9
	Сброс радионуклидов, удаление и обеззараживание которых осуществляется в соответствии с Правилами охраны поверхностных вод и действующими нормами радиационной безопасности.

	10
	Загрязняющие вещества с фактическими концентрациями превышающими нормативы ПДК загрязняющих веществ более чем в 100 раз.

	11
	Сточные воды с активной реакцией среды рН менее 2 или более 12.

Первый заместитель главы

Новокузнецкого муниципального района
                                                              А. О. Параднев